Сведения

о результатах проверки, проведенной в рамках финансового контроля

МБУ ДО    «Тимирязевская ДШИ» за период  с 01.01.2021 г. по 31.12.2021 г.
	Срок проведения проверки


	Предмет проверки
	Объем проверенных бюджетных средств, руб. 
	Выявлено нарушений, в руб.
	Привлечены к ответственности
	 Устранено 

нарушений,

руб.

	
	
	
	Всего, в руб.
	в том числе расходование бюджетных средств
	
	

	
	
	
	
	нецелевое, руб.
	неправомерное, руб.
	неэффективное,

руб.
	прочие нарушения, руб.
	количество
должностных лиц
	Вид ответственности
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	07.02.2022-05.03.2022
	Финансово-хозяйственная деятельность

	28763050,64
	208118,98
	
	207144,33
	974,65
	-
	-
	
	4


Краткое описание:     
   1.В нарушение утвержденного  «Положения об отраслевой системе оплаты труда работников МБУ ДО «Тимирязевская  ДШИ» проводилось начисление заработной платы по разовым часам сверх предусмотренных норм, данные начисления носили постоянный характер в течении года.  Оплата по разовым часам  предусматривает оплату за замещение на время отпуска, больничного листа,  временной вакансий и т.д. По факту выявлено, что  за период   2021год  неправомерное  начисление  согласно приказов по разовым часам сверх предусмотренных норм, только по одному работнику за 1128,5 часов  начисление  составило  207144,33рублей.  

        В связи с выше изложенным при проведении  анализа использования рабочего времени было установлено, что нарушается Трудовой Кодекс РФ,  не соблюдается норма рабочего времени,  превышение составляет  в среднем 1,64 раза.

       2.  При проведении проверки  соблюдения  требований Федерального закона 44 ФЗ от 05.04.2013года выявлено следующие нарушения:

     При заключении контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктами 8,29 части 1 статьи 93  Федерального Закона о контрактной системе НМЦК определялась и обосновывалась заказчиком посредством применения тарифного метода, при заключении договоров в соответствии с пунктами 4,5 части 1  статьи 93 Закона о контрактной системе применятся метод сопоставимых    рыночных цен (анализ рынка). 

          В  нарушение данной статьи при заключении контрактов, договоров МДУ ДО «Тимирязевская  ДШИ» не проводились  сопоставление рыночных цен на момент заключения контракта,  договора (нет коммерческих предложений, нет протоколов заседания комиссий.       

       3. В соответствии с частью 3 статьи 94 Федерального закона  44 ФЗ от 05.04.2013г. для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу.    

     Экспертиза результатов, предусмотренных договором, контрактом,  может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с настоящим Федеральным законом.

     В ходе проводимой проверки выявлено, что данное условие не выполнялось не по одному договору, контракту, экспертиза не проводилась, приказов о назначении  Контрактного управляющего и ответственного  по проведению экспертизы не представлены.

     В нарушение ФЗ 44-ФЗ от 05.04.2013года при заключении  договоров  не соблюдаются основные требования .

        На основании вышеизложенного необходимо принять меры по  обучению работника МБУ ДО «Тимирязевская  ДШИ» по ФЗ 44-ФЗ, для правового заключения договоров  по хозяйственной деятельности. В случае  отсутствии данной возможности рассмотреть данный вопрос с вышестоящей организацией.
4.В ходе выборочной проверке по учету основных средств выявлено ряд нарушений,  не соблюдение методических указания по бухгалтерскому учету основных средств (утверждённых  приказом Минфина России от 13 октября 2003 г. № 91н, от 27 ноября 2006 г. № 156н, от 25.10.2010 № 132н, от 24.12.2010 № 186н): 

-неправильно присваиваются  инвентарные номера;

          5.В нарушение приказа Минфина РФ № 157н от 01.12.2010года,  не правильно поставлены на учет ОС ,что привело к искажению бухгалтерской отчетности. 

Необходимо привести в соответствии с инструкцией учет основных средств.

